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Abstrakt

V předložené práci jsou rešeršně rozebrány nejdůležitější normy, které

pojmu jakost dodávají tzv. kostru. Jsou zachyceny jejich vlastnosti a podmínky

pro jejich úspěšné zavedení do firemního prostředí. A dále se práce zabývá

environmentálním systémem managementu a jeho aplikací s ohledem na konkrétní

normy taktéž do firemního prostředí.

Vzhledem k nadefinovaným vlastnostem jakosti, které jsou v současné době

považovány za platné, je nutno si uvědomit, že s dobře zavedeným systémem

managementu jakosti, a to z jakékoliv oblasti, jde i zavádění a dodržování

environmentálního systému managementu. Ať už si to daná korporace uvědomuje

či nikoliv.

V průběhu vývoje podnikové koncepce došlo ke vzniku nepřeberného

množství variant, možností a způsobů, týkající se pojmu jakosti a její implementace

do praxe. Nutno dodat, že ne všechny varianty byly koncepčně dobře formulované

a tudíž jejich aplikace do praxe nemohla zaznamenat úspěch a očekávaný přínos.

Klíčová slova: Jakost, norma, environmentální prostředí

Abstract

In this thesis are retrieval discussed the most important standards, which

are developing so called skeleton for the idea of quality. Their attributes

and conditions for successful implementation in company’s environment are solved.

Furthermore this thesis is concerning environmental system of management

and its application also in environment of company regarding concrete standards.

Due to defined attributes of quality, which are considered as legitimace

in present, is necessary to realized, that with well implemented system of quality

management, from any field, is possible implementing and keeping of environmental

system of management. Whether the company does realize that or does not.

In the process of development of business concepts were inexhaustible

number of options, possibilities and ways, relating to the quality koncept

and its implementation in life, created. It has to be noted, that not every single

alternative has been conceptually well formulated and therefore its application in life

could not reach the success and expected benefits.
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1. Úvod

Vznik norem provázející implementaci jakosti v podnikovém prostředí přispěl

k nastolení organizované spolupráce nejen ve firemním prostředí, ale i ke kontrole

mezi dodavateli a odběrateli všech sfér, a to díky komplexní specifikaci povinností

všech zúčastněných stran.

Z pohledu zákazníka má jakost úlohu ochrany spotřebitele a z pohledu výrobce

využití a zavedení jakostních podmínek napomáhá k odlišení se od konkurence.

Tudíž se dá konstatovat, že vznik a následná implementace managementu jakosti

je přínosem pro všechny zúčastněné strany.

V této práci bude poskytnut širší náhled na jednotlivé normy, které jsou detailněji

popsány a definovány, ale i jejich provázanost na dopad environmentální oblasti.

Dále je rozebrán důvod zavádění jednotlivých norem v podnicích, a to ať už

z pohledu trvale udržitelného rozvoje, který je podstatný pro úspěch firem

v konkurenčním a tržním prostředí nebo z pohledu dopadů na životní prostředí.

Není opomenuta ani závažnost striktního dodržování jednotlivých norem, a to ať

už ve fázi zavádění nebo jejich využívání v podnikových procesech. Firmy by

neměly tyto jednotlivé kroky podceňovat a zjednodušovat, jelikož v opačném případě

nemohou počítat s očekávaným úspěchem a přínosem, který v dlouhodobém

horizontu normy slibují.

Cílem práce je rešeršně zpracovat nejznámější a nejdůležitější normy týkající se

managementu firemního a životního prostředí, ale i jejich vztahu k zákazníkům

a konkurenci.
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2. Literární přehled

V oblasti jakosti je významnou publikací kniha Nenadál et al., proto je

v textu velmi často citována.

2.1. Jakost

Nejstarší význam slova „kvalita“ je přisuzována Aristotelovi

a setkáváme se s ní i v moderních filozofických slovnících. Ale pro použití

v ekonomice je bohužel nepoužitelná (Nenadál et al., 2002).

Pro řízení firem a praktický život byla vymyšlená definice, která bývá

univerzální, ale i někdy závažná. Je popsaná v normě ČSN ISO 8402. Jakost je

celkový souhrn znaků entity, které mají za význam ovlivňovat schopnost

uspokojit dané a předpokládané potřeby. Zařazení na první pohled velmi

obtížně pochopitelného slůvka „entita“ do této definice je revoluční změnou

v nazírání na jakost. Normou ČSN ISO 8402 je entita vymezena jako všechno

to, co je možné individuálně popsat a vzít v úvahu, např. výrobek, proces,

organizaci, systém, osobu atd. Navíc výrobek je nutné chápat jako výsledek

činností a procesů, který může mít podobu služby hardwaru, softwaru,

zpracovaných materiálů, respektive jejich kombinace. Z toho vychází, že svou

jakost mají nejenom výrobky, má ji i každý z nás a mají ji i takzvané systémy

managementu jakosti (Nenadál et al., 2002).

Schopnost entity uspokojovat potřeby je odvozena od úrovně jejich

znaků, častěji označovaných jako „znaky jakosti“. Zásadně můžeme tyto znaky

členit na znaky kvantitativní a znaky kvalitativní – atributy, které nelze popsat

číselnou hodnotou, ale mohou být pro spokojenost zákazníků důležité

a rozhodující. Znaky jakosti jsou přitom u různých entit velmi rozmanité

a vypovídají o charakteru těchto entit (Nenadál et al., 2002).
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2.1.1. Význam jakosti v tržním prostředí

V posledních dvou desetiletích vzrostl význam jakosti ve světovém

měřítku tak dramaticky, že se velmi často hovoří o „revoluci jakosti“. Ne

všichni řídící právníci jsou ale ochotni akceptovat tyto dramatické změny

v nazírání na jakosti, což zdůvodňují tím, že jde o módní, konjunkturální jev,

který je třeba v podnicích jednoduše přežít (Nenadál et al., 2002).

Skutečnost je ale taková, že pokud mají naše podniky v ostrém

konkurenčním prostředí opravdu přežít, měly by problematice managementu

jakosti věnovat hlavní pozornost (Nenadál et al., 2002).

Tyto trendy byly v západoevropských firmách zřetelné už koncem

minulého desetiletí. Když v r. 1989 uskutečnila firma McKinsey

pro Evropskou nadaci pro řízení (EFQM) jakosti speciální průzkum, zjistila, že

90 % vrcholových manažerů považovalo už tehdy jakost za kritickou otázku

konkurenční schopnosti a 55 % z nich hodnotilo jakost jako absolutně

nejdůležitější faktor jimi řízených firem (Nenadál et al., 2002).

Hlavním úkolem firmy McKinsey bylo pomoci klientům dosáhnout

výrazného, trvalého zlepšení svých strategií, organizací a operací. Poradenská

firma s více než 1000 klienty patří ke 100 ze 150 největších světových

společností, stejně jako vlád, institucí a neziskových organizací (Singh, 2001).

EFQM je model a cíl učení, založený dle mezinárodních směrnic

(ICO, EBO) (Tarmann et al., 2012).

EFQM ve spolupráci s Evropskou komisí realizovala v letech

1994 – 1995 výzkumný projekt zabývající se hledáním evropské cesty

k výjimečnosti. Jeho součástí se stalo vypracování případových studií

z 35 evropských firem zaměřených na management jakosti. Analýzy těchto

studií jednoznačně prokázaly, že účinný management jakosti vede k zlepšování

ekonomických výsledků, k vyššímu zájmu o požadavky zákazníků, k rozvoji

podnikové kultury a vedení lidí, k významným změnám v osobním rozvoji

zaměstnanců. Výsledky tohoto projektu jsou nesmírně zajímavé a měly by být

http://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&colName=WOS&SID=N1ImOjjdeani4E86gef&field=AU&value=Singh,%20JV&cacheurlFromRightClick=no
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inspirací pro všechny, kteří doposud váhají s rozhodnutím, vydat se

na podobnou cestu (Nenadál et al., 2002).

2.1.2. Význam účinného managementu jakosti na konci

dvacátého století

Nenadál et al. (2002) dělí management jakosti do několika skupin:

a) Jakost je rozhodujícím faktorem stabilního ekonomického růstu podniků.

Firmy s moderními systémy managementu jakosti skutečně dosahují

dlouhodobě podstatně lepších výsledků než firmy s tradiční orientací

na zabezpečování jakosti prostřednictvím technické kontroly. Systém jakosti se

totiž projevuje svými pozitivními účinky, jak uvnitř podniku, tak i v jeho okolí.

Interní účinky systému jakosti se obvykle projevují rychleji než účinky externí:

klesá podíl neshod na celkových výkonech, stoupá výtěžnost materiálů

i účinnost vnitropodnikových procesů, protože se zvyšuje rozsah napoprvé

správně provedené práce. To vše vede ke zvyšování produktivity a redukci

nákladů.


[…]


Mezinárodní Německo-Francouzský standard IFS sjednocuje

požadavky a principy provozů typu cash and carry, neboť všechny tyto

provozy, a to bez rozdílu, by měly být schopny zajistit nezávadnost potravin,

které nabízejí. IFS pomáhá zajistit přehled a naplňování všech zákonných

bezpečnostních požadavků a nabízí obchodním partnerům takových provozů

jistotu standardizovaného zacházení s nabízenými produkty

(http://www.suss.cz/ifs-a-brc/; staženo 12. 3. 2013).

2.6.2. BRC

(British Retail Consorcium Scheme)

Tato norma vznikla ve Velké Británii za účelem sjednocení náročných

auditů, které se lišily v mnoha ohledech a na dodavatele při kontrolování

kvality a nezávadnosti potravin kladly vysoké, především cenové nároky

(http://www.suss.cz/ifs-a-brc/; staženo 12. 3. 2013).

V roce 1998 proto došlo ke spojení britských maloobchodníků a byla

vytvořena jedna společná norma pro celý sektor. Tato norma specifikuje

požadavky na nezávadnost a bezpečnost potravin pro firmy zpracovávající

potraviny, kteří jsou přímými dodavateli maloobchodníků

(http://www.suss.cz/ifs-a-brc/; staženo 12. 3. 2013).

Inspekce se provádějí nezávislými certifikačními institucemi. Výrobce

nebo dodavatel musí projít pouze jednou kontrolou a vystavit jednu zprávu

všem odběratelům. Maloobchodníci nemusí již sami provádět inspekce

a mohou nabídnout zákazníkům větší záruku kvality a výrobních i dopravních

http://www.suss.cz/ifs-a-brc/
http://www.suss.cz/ifs-a-brc/
http://www.suss.cz/ifs-a-brc/
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podmínek značkových produktů (http://www.suss.cz/ifs-a-brc/; staženo

12. 3. 2013).

BRC a IFS patří mezi požadované principy v dodavatelských pozicích

u mezinárodních obchodních řetězců, jako je TESCO, REWE, AHOLD atd.

(http://www.suss.cz/ifs-a-brc/; staženo 12. 3. 2013).

2.6.3. Bezpečnost potravin

V současné době rostou požadavky zákazníků na nezávadnost

potravin. To vedlo organizace produkující potraviny k vytvoření systémů řízení

bezpečnosti potravin, které jsou založeny na systému HACCP

(http://www.suss.cz/ifs-a-brc/; staženo 12. 3. 2013).

2.6.4. Co zavedení systémů přinese

- plánovat, zavádět, řídit, udržovat a aktualizovat systém řízení bezpečnosti

potravin, který zajišťuje produkci nezávadných výrobků

- dokázat shodu se souvisejícími zákonnými a jinými legislativními

požadavky týkající se bezpečnosti potravin

- zjistit požadavky zákazníků týkající se potravin a zvýšit jejich

spokojenost

- sdílet strategii bezpečnosti a nezávadnosti potravin se svými dodavateli,

zákazníky a jinými zainteresovanými stranami

- certifikaci nebo registraci firemního systému řízení bezpečnosti potravin

nezávislou organizací (http://www.suss.cz/ifs-a-brc/; staženo

12. 3. 2013).

http://www.suss.cz/ifs-a-brc/
http://www.suss.cz/ifs-a-brc/
http://www.suss.cz/ifs-a-brc/
http://www.suss.cz/ifs-a-brc/
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3. Závěr

Cílem mé práce bylo shrnutí poznatků v oblasti jakosti, provázanosti

norem ISO, TQM, HACCP, BRC, IFS, bezpečnosti potravin. V České

republice existuje více než 16000 norem Jednotlivé normy mohou být

vzájemně propojeny a zároveň určují bližší podmínky a požadavky

v příslušném oboru.

Propojení norem spočívá v systémovém řízení procesů dle norem ISO

se strategií firmy a zároveň i s vazbou na zainteresované strany. Propojení

systému jakosti a marketingu je nedílnou součástí každé firmy. Neméně

důležitou normou je proces systému řízení bezpečnosti informací

(ISMS – Information Security Management Systém). Jeho hlavní podstatou je

zavedení komplexního, systematického, dokumentovaného, trvalého procesu

průběžného hodnocení informačních rizik, výběru, implementace,

dokumentace a údržby adekvátních bezpečnostních opatření, kontroly jejich

funkčnosti a efektivnosti a neustálého zlepšování celkového stavu bezpečnosti

informací. Pro dosažení cílů je třeba periodicky procházet základní PDCA fáze

(Plan-Do-Check-Act) procesu ISMS. Je nutné stanovit odpovědnosti

za realizaci jednotlivých kroků těchto fází i za realizaci bezpečnostních

opatření, které jsou procesem ISMS vybírána, implementována, provozována,

kontrolována a zlepšována. Jednotlivé kroky a fáze ISMS musí být periodicky

realizovány v doporučené posloupnosti a návaznosti, přičemž lze některé

realizovat současně, příp. i pozastavit dle aktuálních potřeb firem a jejich

priorit.

Adekvátní opatření z norem jsou vybírány na základě hodnocení rizik,

požadavků relevantní národní a nadnárodní legislativy, smluvních požadavků

a na základě požadavků poslání, procesů, principů a stanovených cílů daných

firem. Systémy řízení bezpečnosti informací musí být realizovány s možností

budoucí integrace se Systémem řízení kvality (QMS) do Integrovaného

systému řízení (IMS). Informace, informační systémy (IS) a informační

a komunikační technologie (ICT) jsou kritickými a životně důležitými aktivy
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každé firmy. Bez spolehlivých informací a spolehlivě fungujících IS nemůže

firma zajistit své základní činnosti.

Plnění těchto závazných požadavků jednotlivých norem je mnohdy

podmíněno získáním platného certifikátu, který musí být pravidelně

obnovován. Kontrola některých certifikátů podléhá dozorovým orgánům České

republiky.
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