Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: 4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Komplementace systémů managementu jakosti a environmentálního systému managementu ve firemním prostředí
Student: Michaela Brabcová
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována dle zadání, literární zdroje jsou dostačující, nicméně by bylo vhodné použít více zdrojů z odborných databází. Formulačně a formálně nejsou k práci připomínky.

1. Reguluje česká legislativa kontrolu systémů jakosti a hygieny? Pokud ano, jak.
2. Jaký je rozdíl mezi GHP a HACCP?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovějí/a)

Datum

Podpis oponenta

2. 5. 2013